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Tieslietu ministrijai
tm.kanceleja@tm.gov.lv 

[bookmark: _Hlk32313659]Atzinums par likumprojektu “Grozījumi Civillikumā” (VSS-637)

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – ministrija) savas kompetences ietvaros ir izskatījusi Tieslietu ministrijas sagatavoto likumprojektu “Grozījumi Civillikumā” (turpmāk – likumprojekts) un tā sākotnējo ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju), kā arī likumprojektam pievienoto Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektu, un izsaka sekojošu iebildumu, ņemot vērā, ka saskaņā ar likumprojekta anotācijā minēto izvērsts pamatojums bāriņtiesu funkciju samazināšanai atspoguļots likumprojektu paketē ietvertā likumprojekta “Grozījumi Bāriņtiesu likumā” (VSS-636) sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā).
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta sestā daļa nosaka, ka valsts pārvaldes pienākums ir vienkāršot un uzlabot procedūras privātpersonas labā. Likumprojektu pakete paredz atslogot bāriņtiesas no tām netipisku uzdevumu pildīšanas, izslēdzot regulējumu par apliecinājumu izdarīšanu un citu Bāriņtiesu likuma VII un VIII nodaļā noteikto uzdevumu izpildi bāriņtiesās. Saskaņā ar likumprojekta “Grozījumi Bāriņtiesu likumā” (VSS-636) anotāciju no līdz šim 106 bāriņtiesām, kuras izdarīja apliecinājumus, un 108 zvērinātiem notāriem turpmāk (pēc likumprojektu paketes pieņemšanas un stāšanās spēkā) notariālo palīdzību būs iespējams saņemt tikai pie 108 zvērinātiem notāriem, līdz ar ko būtiski samazināsies pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem. 
 Turklāt likumprojekta “Grozījumi Bāriņtiesu likumā” (VSS-636) anotācijā nav pietiekami izskaidrotas izmaiņas pakalpojumu izmaksās, proti, vai, atslogojot bāriņtiesas un nododot apliecinājumu izdarīšanu un citu Bāriņtiesu likuma VII un VIII nodaļā noteikto uzdevumu izpildi zvērinātiem notāriem, nepieaugs pakalpojumu saņemšanas izmaksas iedzīvotājiem, kā arī, vai tās iedzīvotāju grupas, kurām par bāriņtiesu sniegtajiem pakalpojumiem bija noteikti valsts nodevas atvieglojumi (sevišķi, trūcīgas, maznodrošinātas un citas mazaizsargātas personas), arī turpmāk šādus atvieglojumus un samazinātas pakalpojuma izmaksas varēs saņemt pie zvērinātiem notāriem. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, lūdzam papildināt anotāciju ar izvērstu aprēķinu, kā mainīsies pakalpojumu izmaksas iedzīvotājiem, nododot bāriņtiesu sniegto apliecinājumu izdarīšanu un citu Bāriņtiesu likuma VII un VIII nodaļā noteikto uzdevumu izpildi zvērinātiem notāriem.
Vienlaikus aicinām likumprojekta anotācijas IV sadaļu “Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu” papildināt ar norādi uz Ministru kabineta 2009. gada 22. septembra noteikumiem Nr. 1069 “Noteikumi par valsts nodevu par notariālo darbību izpildi” un Ministru kabineta 2013. gada 3. septembra noteikumiem Nr. 737 “Noteikumi par zvērinātu notāru atlīdzības taksēm un to noteikšanas kārtību”, jo ministrijas ieskatā ir pārskatāmi arī šie Ministru kabineta noteikumi un veicami grozījumi tajos, paredzot atbrīvojumus no valsts nodevas un vismaz samazinātas zvērinātu notāru atlīdzības takses noteiktām personu kategorijām (piemēram, trūcīgām, maznodrošinātām personām).
 

Ar cieņu,
valsts sekretāra vietniece									I.Oša
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